Thronū & presepiū  
Stolam & fasciā  
Medium personarū  
Et socium bestiarum  
Carnē & uerbum.

O q̄s est ex uobis: qui rapiatur i spiritu & i medio angelorum sublimatus ad celos: portet fasciā: portet panniculos: fenū: presepiū: stabulū: portet bouē & asinum: & predicet sūmis seraphi miram dignationem dei. Et uersa uice cantet eis: gloriam in infimis deo: & in celo sedes hominibus bone uoluntatis: unitus est deus nostre nature: qui est beatitudo charitatis nostre. Puto q̄ cum maiori deuotione talis reciperetur ab angelis in sūmo celo: q̄ recipiatur a nobis angelus cantans in mundo de puero nato. Pro tendatur hic affectus non sermo: & deuota mens contēplatione sit longa: & in talibus loq̄tur silentiū quia talis deficit uerbum. Attende autē angelorum mirabilem charitatē & sollicitudinem circa reuelationē incarnati uerbi. Angelus mariam: angelus ioseph: angelus pastores adducit: unde Ambro. in omelia. O q̄ est iste magnus princeps i angelorum collegio: per quem mundo nuntiatur princeps regum terre. Multum in se gaudet qui tantum gaudium nobis nūciat extra se. Multū splendet spiritali lumine: qui noctem tenebrōsā illuminat corpotali splendore. Angelus inquit stetit iuxta illos: nōdū circa pastores sūmos. Tales enim figurabant simplices illi: & caritas dei circūfult illos. O quantus splendor hodie in celo oritur: quādo & de illius abundantia in terris per angelum claritas seminatur. Non legisti unq̄ in tali splendore angelos apparere: quia nunquā legisti eos nunciare splendore paterne glorie ortū eē. Vides fidelē nunciū? Attendis ministrū sollicitū: illustrat: confortat: gaudio letificat: natum saluatore ānunciat: quē exprimit

Vnctionē sanctitatis: quia xpm  
Plenitudinem potestatis: quia dominus  
Originem dignitatis: quia in ciuitate dauid  
Signū nostre humanitatis hoc uobis signū  
Inuenietis infantē quo ad eratē puerilē pannis inuolutū: quo ad amictū tenuē: & positū in presepio  
quo ad rigore cōpassibile: ubi post fastigia maiestatis dat signa exēplariū: ut in primis doceat reuereri christū dñm regē natū deū uerbū. Et hoc intellexerunt. d. uideamus hoc uerbū quod factū ē ut salte ille qui scripsit spiritu intellexit: licet debeamus credere illos eē illustratos plena fide. In secundis docet imitari

Per humilitatē paruulū  
Per paupertatē inuolutū  
Per austeritatē in duro presepio reclinatū  
In quibus tribus per xpi exēplariū fugantur uitia: & renouatur uita perfecta. Et ne parua uideret angeli unius auctoritas: statim huic tanq̄ principi multitudo celestiu agminū iungitur cantantiū & uicentium. Gloria &c. Et bene chorus angelorum

ueniens militie celestis uocabulū accipit: qui & dū ei illi potēti in prelio: qui ad bellandas aeras potestates apparuit humiliter obsecūdat. Et ipse potestates easdem contrarias ne mortales tantū tentare ualeant quātum uolūt: fortiter armis celestibus perturbat. Quia uero deus & homo nascitur: iure hominibus pax: & gloria deo cantatur: ut sapiens angelus propriis laudibus utraq; cōmēdat naturā. Quia uero uno angelo nunciāte deū in carne uerbu: reliqui assumūt canticū: ultra hoc q̄ in p̄mo angelo litteraliter principatū ostēdit a nobis exēplariū inuidiā repellit: ut cū quid boni in fratre uideamus: non ad inuidiā & morsū uipeream linguā laxemus: sed ad dei laudem & iubilū. Olim q̄dem angeli scribunt ad puniendū missi: puta ad israhelitas ad dauid ad sodomitas: ad uallē flētū. Ecōtra nūc cantādo iubilant propter datū nobis salutis remedium: quia quos infirmos prius abiectosq; desperauerant necessitates iustitie nascente in carne dominō iā socios ueneratū pietate misericordie nobis ipse gratulantes. Vnde cū angeli nostram medicinā implere nō possēt per ministeriū sue custodie gaudent & cantat se accepisse adiutorē potentē: & medicū sufficientē in cura ifirmitatis nostre. Et quā culpā nouerāt quā a nobis expellebat dei i carne persona nata: ideo pacē hoibus nunciāt: qui bona uoluntate medici remedia suscipere nō recusant. Et uide charitatē: quā cū ad puniendū uenerint: nūq̄ leguntur uenisse iocundi: sed cū pacē nunciāt: iubilant luminosi. Nec mireris si angeli descendūt i terrā libenter q̄diu i ea peregrinat uerbi persona in assumpta natura: quā tunc terra fit celū quādo continet deum. Ipsi enim spiritus āgelici: radiū sue luminositatis ad nostre infirmitatis aspectū dirigūt & assurgūt in cōtēplationis triplicē gustū. Aspiciunt enim nostrā humanitatē in centro diuinitatis stabilitā sine sui accidētalitate in uerbo ypostatico. Nō enim accidētalitatis ē illa unio: sed substantialis: ut dicitū est supra. Aspiciunt secūdo diuinitatē in centro nostre humanitatis exinanitā sine sui passibilitate i uirginali utero. Aspiciunt tertio nostrā infirmitatē in centro sue sublimitatis cōiunctā: & carnem supra suā naturā sublimatā sine tēporalitate in eterno palatio. Et ideo

Propter p̄mū duabus aliis intellectu & uolūtas eleuantur in gratiarū actionē  
Propter secūdū duabus aliis inclināt i admiratiōem  
Propter tertiu duabus aliis dilatat i mutuā dilectionē  
Et ideo secūdū Esaiē uaticiniū & Ioan. testimoniū iubilāt & cātāt ter. Sanctus: Sanctus: Sanctus dominus deus: & accipiūt iocūda mixtura  
Cū creatu culpe iustitiā cōcordatā  
Cum statu miserie innocentiam copulatam  
Cum occasu uie celeritatē patris cōtemperatam.  
Non est ergo mirum si laudant deum omnes uirtutes eius: si laudant astra matutina: si iubilant omnes filii dei: quia oculo ad oculum non solum angeli: sed omnis caro uidet salutem dei.

Ex quo ergo paruulus noster iesus facit nobis de terra celum: & sic in carne manifestat nobis seipsum. Inbilemus cum angelis deo salutari nostro cantantes & dicentes. Gloria in excelsis deo: & in terra pax hominibus bone uoluntatis: quia hodie natus est nobis saluator: qui est christus dominus in ciuitate Dauid: & dilatato tripudio euangelizemus gaudium omni creature: quia omnis creatura assumpta est in uerbo hodie assumpto omnis creature assumpere & humana natura in deum fertur

Affectu sociali ut in fratrem naturalem

Affectu parentali ut in natam prolem

Affectu filiali ut in naturalem patrem.

De quibus omnibus iubilat in dulcore recepto in diuersis personis ab unico iesu diuerso sapore. Et secum hunc triplicem gustum: & suauitatis iubilium compositum est de christo iesu triplex dulce canticum. Secundum primum gustum cantauit Zacharias luce primo. Benedictus dominus deus israel &c: Propter secundum iubilat tympanistria nostra electa mater uirgo maria: que de concepta prole singulariter gloriatur. d. Magnificat anima mea dominum. Iuxta tertium gustum cantat simeon tenens deum paruulum cognoscens deum suum & dominum uniuersorum: qui pacem dat filiis propter hereditarium testamentum: unde & dicit. Nunc dimittis domine &c. Oes ergo gentes simul cum his nostris caronibus plaudite manibus: & iubilate deo iacob & cum singulorum exercitu cantate canticum nonum paruulo: quia mirabilia fecit in celo & in terra in mari: & in omnibus abyssis. Attendamus cum gaudio ad pastores cum quibus magnificauit dominus misericordiam suam: quos & paruulus noster cum nascitur grandi mysterio facit uigilare: noctis uigilias custodire supra suum gregem attendere: angelum eius astare

In diuina illustratione cecitatis tenebrose

In diuina confortatione infirmitatis timorose

In diuina annunciatione salutis gratiose

In diuina informatione conuersationis uirtuose.

Sic enim scribitur quod caritas dei circumfulsit illos quod angelus timorem expulit: gaudiosum saluatoris ortum nunciauit: signum imitationis subiunxit. Sed uideamus quantum ei profecit influenza gratie. Nam ceperunt se mutuo confortare charitatis effectu cum ad inuicem se hortantur. d. Transeamus usque bethleem &c. & uideamus hoc uerbum. Ceperunt simul festinare strenuitatis effectu: & uenerunt inquit festinanter. Nescit tarda molimina spiritus sancti gratia: unde statim quod discessit angelus ab eis. Ceperunt simul exultare in suauitatis fructu: cum simul sanctorum laborum suorum gloriosum fructum ceperunt: quem & suauiter gustant: unde scribitur. Inuenerunt mariam & ioseph: & infantem positum in presepio: & cognouerunt de uerbo. Ceperunt simul predicare uenitatis affatu conuertentes populum. Et omnes inquit qui audierunt mirati sunt & de uerbis que dicta erant a pastoribus ad ipsos. Ce-

perunt simul in suam paruitatem resilire humilitatis actu: omnia in deum referentes: unde subiungitur. Reuersi sunt pastores: supple intra sue nihilitatis uicinium glorificantes & laudantes deum in omnibus que audierant & uiderant. Ad pastores moderni temporis in omnibus consores uelleris parum curantes de pasqua gregis. Confundat uos paruulus natus in recognitione tante offensionis: & reducat uos ad exemplum imitationis istorum benedictorum pastorum: quorum uita datur nobis imitabiliter

Quantum ad ipsorum curam sollicitam

Quantum ad numerum diffusionem plenariam

Quantum ad fructuum secutam efficaciam

Custodes igitur uigilant noctis uigilias attendentes supra insufficientias & ignorantias. Nam quatuor sunt noctis uigilie dicente euangelista de saluatore: quod uenit ad eos quarta uigilia noctis ambulans supra mare. Secundum typum: sicut antiqui romani diuidebant noctem: sic insufficientias uestras & defectus diuidite: & custodientes attendite: & uos dignos cura ipsorum reputare nolite. Prima uigilia natiuitatis immunditia: & utinam non sic sequatur conuersatio & uita. Secunda iniquitatis malitia: & utinam in nobis sic essent occulta: quod non publica: ut solum nobis & non populo essent nocua. Tertia peregrinationis miseria: a quo quantum potest & plus quam debet uideret se excludere carnis cura quam facitis in desiderijs: uestimentis: curbis: & alijs delitijs & mundanis populis eam curantes expellere. Sed quanto plura uobis impenditis: plura rapitis: plura congregatis: miseriore uos esse ostenditis. Quorum miseria non est expulsa: sed operata tanta consumit que ad multorum pauperum penam sufficerent releuanda. Sed de uobis dicitur. Diuitias quas deuorauit euomet: & de ore suo extrahet eas deus exigendo in tormentis quod ibi reposuit in delitijs. Et illud de impia fornicaria. Quantum glorificauit se & in delitijs fuit: tantum date ei tormentum & lutum. Et ideo utinam uos curaret quarta uigilia que est magnum remedium contra ista. Hec est mortis memoria ut in ista uideret uos bonus iesus princeps pastorum laborantes in remigando. scilicet fructus turbulentos uite uestre per talem memotiam conari sedare: forsitan uos iuuaret ambulans ipse supra mare: & increparet fluctus uestre tempestuose uite: dicens impio. uestro mari. Obmutesce. id est de cetero quiesce. & te & populum inficere: & ecclesiam malis exemplis turbare: forsitan fiet tranquillitas magna: ita ut etiam tu mirareris in mutatione dextere excelsi in te facta: & diceres de paruulo iesu per uite reformationem nato eius ad mirandam pietatem: bonitatem: potestatem super te miserum peccator: peccatorum quilibet est hic: quia ueti & mare obediunt ei. Hec quarta uigilia est resurrectionis diluculum: in quo christus prius in te mortuus a corde in te resurrexit per gloriam ut ambules in nouitate uite.

Prima ergo uigilia facit te excubare ut tibi uilescas.  
 Secunda ut te affligas  
 Tertia ut te ipsu desideas  
 Quarta ut timeas

Et memineris ad sapiētiā: quia initiū sapiētie timor  
 dñi: i quo fonte incipiet in te illucescere sapiētiā cruce  
 christi. Felices illi pastores quibus datum est  
 in his noctis uigiis uigilare. Quia tunc sicut  
 apti gregem defendere tam ne latro subdole decipi  
 at q̄ ne lupus uiolenter rapiat: pro his enim duo  
 bus pastores sunt solliciti noctis tēpore circa gregē  
 Non est dubium q̄ tunc astaret angelus: & uestra  
 ignorantiam illustraret: doceret quid fugiendum.  
 & quid agendum. Infirmatē erigeret ad cōplendū:  
 & nos magno gaudio letificaret: quia annunciatet  
 in reformato populo: ad uestrum. exēplum natum  
 iesum in salute eorum. Et tunc amplius uos ani  
 maret ad reformationem tam uestri q̄ populi per  
 exēplū conuersationis christi. d. uobis. hoc uobis  
 signū. Tunc etiā sequeretur participiū receptorum  
 munerum: que i his benedictis pastoribus effulserunt  
 eo q̄ coapti sunt gratie secūdu influxū angeli  
 nūciātis. Tūc et uos cōfortaretis mutuo uice pasto  
 ris per charitatis affectū ad uideū paruulū ad imi  
 tandū xpm. Et tunc cessaret iuidie: emulationes: de  
 tractiones: ipugnationes: litigia. quibus mūdū fe  
 datis: solū curantes tēporalia. Nec mirū. quia cura  
 retis transire in bethleē. i. tēporales distractiones re  
 linquere: ut ab ipsis expediti: possētis domum pa  
 tris. i. ecclesiā & cultū sacri altaris pacifice colere: &  
 in oblationē sancti sacrificii pro recōciliatione dei:  
 p̄ salute populū: pro refectione uestri solum curare  
 tis uidere uerbū quod factū ē nobis ab ipso iesu:  
 ebrii curaretis uidere charitate etiam: in exēplū: in  
 precium: in cibū: in sacrificiū: in nature consortiū:  
 & in beatitudinis premium. Tunc esset tanta festi  
 nantia strenuitatis q̄ ignis charitatis nunq̄ diceret  
 sufficit quiescendo in pignitia: sed semper iretis de  
 uirtute in uirtutem: ubi uidetur deus deorum in sy  
 on. Tunc etiam simul exultaretis in suauitatis fru  
 ctu gustantes & uidentes q̄ dulcis est dominus: &  
 cantantes in uis domini quoniam magna est glo  
 ria domini: essetq̄ sicut animalia diuini cultus: q̄  
 uidit Eze. i. Quia ubi erat iperis spiritus illuc gra  
 diebantur: essetq̄ uestra conuersatio splendor ignis  
 illustrantis deuotos. Et de splendore uestre sancti  
 tatis fulgur egrediens: impios & peruersos tam cē  
 sura iustitie q̄ timore uestre reuerentie confodiēs:  
 & conuertens: tunc inueniretis mariam iocūde ue  
 stri officii matrem aduocatam. Hec est munda con  
 scientia que pro uobis apud paruulum aduocaret:  
 & ioseph. i. augmentum gratie q̄ semper in meli  
 us uos procedere facit: & infantem positum in pre  
 sepio uobis appositum: ad continuum refectionis  
 gustum: ut in omnibus uestra onera supportaret ue  
 stra officia expleret: uestra desideria satiaret. Sic & co  
 gnosceretis de uerbo quod dictum est a bono iesu  
 iugum enim meum suauē est: & onus meum leue.

Tunc uestra predicatio non esset in doctis huma  
 ne sapientie uerbis: sed in ostensione spiritus & uir  
 tutis omnem intellectum audientium in obsequi  
 um christi paruuli conuertentes: & captiuitates ut  
 uerificetur in uobis quod de sanctis istis pastori  
 bus dicitur. Et omnes qui audierunt mirati sunt de  
 uerbis que dicta sunt a pastoribus ad illos. Tunc sā  
 cta ecclesia quasi altera uirgo maria conseruaret: & cō  
 ferret in corde suo omnia uerba uestra. Et quia i uia  
 perfectionis cum consumauerit homo: tunc incipi  
 et. Idcirco quod plura ex uestro officio uideretis  
 cōuersione commoda: tanto magis recludens uos  
 metipso reuersi intra uos ad uestra consideranda  
 infirma: uos inabyssantes in uestram humilitatem  
 Et rursus uos eleuaret ad plenius gratia super uos  
 ad dei bonitatem & imensitatem plenius degusta  
 dam: & sublimius contēplandam. Et sic ceteris si  
 miles predictis animalibus bene agiles & mobi  
 les ab influxu gratie: ut diceretur de uobis: sicut de  
 illis dictum est: q̄ ibant & reuertebantur in simili  
 tudinem fulguris choruscantis. Tunc uerum esset  
 quod concludit euangelium. Reuersi sunt pastores  
 laudantes & glorificantes deum in omnibus que  
 audierant: & uiderant sicut dictū est ad illos. Cir  
 ca uero nonum & ultimum. i. uniuersitatis testimo  
 nium: quia iam superius dicta sunt multa. Breviter  
 aliqua restringamus in alia forma. Nam tota beatif  
 sima trinitas mundi creatrix dat paruulo nato testi  
 monium: quia deus est: & media persona in reliq̄s  
 duabus coequalis & coeterna: dum in eius ingres  
 su in mundum totā mundi machinam letificauit si  
 gnis & miraculis imutauit. Ipsa celestis hierarchia  
 dat testimonium q̄ puer natus dux belli ē & uicto  
 rie triūphator. Cui sue militie mittit exercitum qui  
 cantat gloriam uictorie & pacis reformare. Ipsa ce  
 lorū natura dat testimoniu iesu: q̄ est sol lucis: &  
 fons luminis: dum in eius ortu nouam stellā mit  
 tit: que ad eius presepium adorandū attrahit reges  
 mundi. Ipse etiā materialis sol dat christo testimo  
 niū q̄ ipse est radius incorruptionis uirginēe  
 procedens a uirgine sicut radius de stella uel sole: oēm  
 mundi gloriam suo splendore redditurus obscurā:  
 dum hodie sibilla gloriam Octauiani qua p̄ deo  
 eum colere uolebat fauor populi humiliat sub lu  
 mine christi: ostendens in solis circulo uirginē ma  
 trem cū paruulo. Et illum inducēs q̄ paruuli sub  
 dere imperio dicens. Hec est ara celi que hodie ē re  
 uerenda ecclesia matris & pueri. Vbi fratres mino  
 res habitant in sancta maria de ara celi paruulo mi  
 nistrantes. Natura inferior dat ei testimonium i ae  
 re q̄ natus iesus ē lux noctis mundane: dum circa  
 pastores fulsit media nocte. In liquidis enim facti  
 tatis unctio & pietatis oleum pro lassatis sub on  
 ere dum in taberna emeritoria erupit fons olei desti  
 natus in reumata tibertina q̄ sapor & condimentum  
 nostre insipientis aque iesus natus aduenit. Anima  
 lia dat sibi testimoniu q̄ ipse iesus ē exēplar obediē  
 tie sub iugo dñi ipii & forma pñie i labore uirtua

*Mirabilia in christi  
 natiuitate,*

exercitii: dum bouem iugo domitum: & laboriosū  
asinum ad suū mittit obsequium. Arbusta uegeta  
bilia dant sibi testimoniū: quia ipse suauitatis odor  
ē: & ipse de seipso predixit. Quasi balsamum non  
mixtum odor meus: dum in huius argumentum  
uinee engaddi hac nocte balsamū protulerūt. Ele  
mentum terrenū & materiale edificium dāt sibi te  
stimoniū q̄ ipse est spiritualis & uictoriosa pax de  
qua prius predictū ē: faciet dominus pacem oībus  
qui longe & pacē his qui prope. Et q̄ ipse pacis car  
nalis potens destructor ē: quia uera guerra ē dum  
in tēplo pacis ipsum concussit: dirupit & confregit  
Infernus ipse conturbatus ē in occursum aduen  
tus eius: dat iesu testimoniū: quia ipse iesus mundi  
tia est: dū imundā corruptionem nature in scelerati  
s absorbit: & de tanto fetore mundum purgavit  
in ortu ipsius: qui non pōt sustinere nisi lilia puri  
tatis. Et sic nato paruulo probat̄ tota mundi ma  
china deferre. Letentur igitur celi & exultet ter  
ra & dent testimoniū: quia natus est hodie salua  
tor qui est christus dominus in ciuitate dauid. Et  
sic orto sole iesu de sacratissima uirgine matre liber  
hic primus clauditur. Manifestata. s. ubiq; preclari  
tate originis iesu. In quo arboris huius dilecta col  
locata est radix.

Explicit primus liber in christo iesu.

Incipit prologus libri secundi.

X premittis superiori libro patuit q̄  
in finitus sit circulus quem facit hu  
ius sacre arboris radix: que in utraq;  
natiuitate dilecti iesu est declata con  
sistere: dum infinitas iesu de infinito  
patre eternaliter gignitur: & per tem  
poralem conceptum & ortum eius assumpta natu  
ra per unione in sua persona ad infinitā gloriā sub  
leuatur. Huius ergo gloriose radice ut erigatur  
stipes consimilis humor effunditur & pululat i cir  
culari uulnus circūcisionis assumpte: ut sicut radix  
eius fuit humanum non habere suppositum ut ex  
cresceret in diuinum. Sic eius stipes per humiliatio  
nis sacramentum: nihilominus continue erigatur i  
altū: unde: & ab humilitate circūcisionis incipit li  
ber iste.

Iesus conformis patribus capitulū p̄mū

Incipit liber secundus.

Nfans igitur iesus dei uerbum in carne in  
ipso natiuitatis exordio tibi anima fedus  
obseruare uolens confirmatis contracte:  
dum circūcisionis cauteriū: quod erat pec  
cati originalis remedium: & uulnus dolorosū nō  
abhorruit pro te pati: ubi signum simul tui pudor  
is: & tui doloris recepit supplicium: que duo a tua  
affinitate suscepit ut tibi supra dictum est: ut eō uer  
so tibi suam leticiam & gloriā eternaliter largiret̄